
Dpcnero".  . . .1 .2.3. . . . . . .  DEL

RfiGISNE nnr VfifilnTfi
giunta reg$*nn[e

2 2 DtC 2009

Occnrro: Istituzione del Gruppo di Lavoro integrato per I'elaborazione delle Linee Guida per il Servizio
Distrettuale di Età Evolutiva (DGR n.2908 del29 settembre 2009).

SEGRETERIA REGIONALE SANITA' E SOCIALE

IL SEGRETARIO REGIONALE

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2908 del29 settembre 2009, che prevedeva l'istituzione di un
gruppo di lavoro integrato per I'elaborazione di Linee Guida per il Servizio Distrettuale di Età Evolutiva, e che
demandava al Dirigente Regionale della Direzione Piani e Programmi Socio Sanitari ed al Dirigente Regionale
della Direzione per i Servizi Sociali di costituire con proprio prowedimento, d'intesa con il Dirigente della
Direzione per i Servizi Sanitari, il gruppo di lavoro integrato in oggetto.

PRESO ATTO che una delle novità del Progetto Obiettivo Regionale per la Tutela della Salute Mentale (2010-
2012) è l'Appendice che approfondisce la questione della Salute Mentale nell'Infanzia e Adolescenza prevedendo,
tra l'altro, la costituzione di nuove offerte e percorsi rivolti all'infanzia e adolescenza.

CONSIDERATO che un primo tentativo di omogeneizzare a livello locale l'offerta di servizi che si occupano di
infanzia e adolescenza, si è awto con la DGR n. 12 del 14 gennaio 2005. Con tale prowedimento si sono
approvate le Linee di indirìzzo regionali per le Aziende ULSS e Ospedaliere per la norganizzazione dei servizi e
attività di Neuropsichiatria dell'infanzia e dell'adolescenza e di Psicologia dell'età evolutiva, che definivano
concrete modalità per la riorganizzazione in rete dei servizi esistenti e delle attività sanitarie e socio-assistenziali di
NPIA, affinché operassero in forma coordinata e multidisciplinare attraverso percorsi sistematizzati e condivisi, tali
da razionalizzare gli interventi e ottimizzare i risultati.

CONSIDERATO che nell'ambito della tutela materno-infantile sono stati adottati piu di recente i seguenti
prowedimenti:
' L"'Approvazione delle Linee Guida 2008 per la protezione e tutela del minore" (DGR n. 569 dell'l I marzo

2008).
' le "Linee Guida 2008 per i Servizi Sociali e Socio Sanitari: L'affido familiare in Veneto. Cultura,

Orientamenti, responsabilità e buone pratiche per la gestione dei processi di affidamento familiare" (DGR n.
3791 del 2 dicernbre 2008),

' le Linee di indiizzo regionali per lo sviluppo dei servizi di protezione e tutela del minore - biennio 200912010
(DGR n.2416 dell'8 agosto 2008)

' la DGR n. 3898 del 9 dicembre 2008: "Approvazione degli Orientamenti per la comunicazione tra scuola e
servizi sociali e socio sanitari per la protezione e tutela dei diritti dei bambini e dei ragazzi nel contesto
scolastico e del protocollo d'intesa tra l'Ufficio protezione e pubblica tutela dei minori della Regione Veneto,
l'Ufficio scolastico regionale per il Veneto, la Direzione Regionale dei Servizi Sociali del Veneto e il centro
interdipartimentale di ricerca e servizi sui diritti della persona e dei popoli dell'Università di Padova".

CONSIDERATO pertanto che si rende quanto mai necessario elaborare delle Linee Guida per i servizi distrettuali
dedicati all'Infanzia e Adolescenza per poi arrivare a predisporre un Progetto Obiettivo Regionale per I'Infanzia e
Adolescenza.

Mod. B - copia



PRESO ATTO delle indicazioni pervenute dai diversi servizi referenti,

t .

D E C R E T A

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente prowedimento;

Di istituire il Gruppo di Lavoro integrato per I'elaborazione delle Linee Guida per il Servizio
Distrettuale di Età Evolutiva, previsto dalla DGR n. 2908 del2910912009;

di nominare i seguenti componenti:

Presidenti:
Dr. Lorenzo Rampazzo, Dirigente del Servizio per la Tutela della Salute Mentale e
Dr. Francesco Gallo, Dirigente del Servizio Famiglia;

Componenti:

2.

J .

Sandro Pigatto
Claudio Beltrame
Gianfranco Pozzobon
Gerardo Favaretto
Sandro Cinquetti
Paolo Michielin
Dario Zanon
Giampaolo Pecere
Nadia Bellin
Agnese Castioni
Iolanda Perrone
Lenio Rizzo
Oliviero Fuzzi
Maria Cristina Mambelli
Umberto Simonetti
Piergiorgio Barbisan
Stefano De Carli
Giampietro Chiamenti

Direttore Servizi Sociali
Direttore Servizi Sociali
Direttore Servizi Sociali
Direttore Servizi Sociali
Direttore Sanitario
Direttore di Distretto
Direttore di Distretto
Direttore di Distretto
Assistente Sociale
Psicomotricista
Logopedista
Neuropsichiatra
Neuropsichiatra
Neuropsichiatra
Psicologo
Psicologo
Psicologo
Pediatra

Azienda ULSS n. 2 - Feltre
Azienda ULSS n. l0 - San Donà di Piave
AziendaULSS n. l5 - Cittadella
Azienda ULSS n. 9 - Treviso
AziendaULSS n. 7 - Pieve di Soligo
Azienda ULSS n. 9 - Treviso
Azienda ULSS n. 10 - San Donà di Piave
AziendaULSS n. 18 - Rovigo
AziendaULSS n. 6 -Yicenza

Azienda ULSS n.20 - Verona
Azienda ULSS n. 7 - Pieve di Soligo
Azienda ULSS n. 9 - Treviso
Azienda ULSS n. 12 - "Yeneziand'

AziendaULSS n. 15 - Cittadella
Azienda ULSS n. 7 - Pieve di Soligo
Azienda ULSS n. 8 - Asolo
Azienda ULSS n. 6 -Yicenza

Azienda ULSS n. 20 - Verona

4. Di affidare le funzioni di Segreteria tecnico-organizzativa del Gruppo di Lavoro al Servizio per la
Tutela della Salute Mentale della Direzione Piani e Programmi Socio Sanitari.

Ltumzrlb
Decreto di Istituione Cruppo di lavoro integrato per I'elaborazione
delle Linee Guida oer il Sewizio Distrettuale di Età Evolutiva

Mod. B - copia


